
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.8

25. zasedání zastupitelstva konané dne 11. 12. 2023

Věc:
Vyhodnocení plnění Strategie prevence závislostí v Ústeckém kraji na období 2020-2023

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Informování Zastupitelstva kraje o plnění cílů a opatření Strategie prevence závislostí Ústeckého kraje za 
období 2020-2023 dle usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 024/18Z/2022 ze dne 12. 12. 2022

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 22. 11. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 6. 12. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.8-1 Název: Bod 10.8 priloha 1.pdf
Vyhodnocení Strategie prevence 
závislostí Ústeckého kraje za 
2020-2023

U

10.8-2 Název: Bod 10.8 priloha 2.pdf
Výroční zpráva o realizaci 
protidrogové politiky v Ústeckém 
kraji za rok 2022

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

bere na vědomí

dle § 37 zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů
1. informaci o plnění opatření v rámci Strategie prevence závislostí Ústeckého kraje za období 2020-2023 
dle přílohy č. 1 předloženého materiálu

2. Výroční zprávu o realizaci protidrogové politiky v Ústeckém kraji za rok 2022 dle přílohy č. 2 
předloženého materiálu



Důvodová zpráva:
Strategie prevence závislostí Ústeckého kraje na období 2020-2023 byla zpracována v souladu s § 29 odst. 1 
zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, v platném znění.

Strategie prevence závislostí je základním dokumentem protidrogové politiky Ústeckého kraje vyjadřujícím 
záměry v oblasti prevenci závislostí, kterých chce kraj dosáhnout v rámci předcházení vzniku a rozvoje 
závislostního chování a snižování škod vyplývajících z užívání návykových látek, patologického hráčství a 
nadužívání moderních technologií. Implementaci krajské strategie zajišťuje Akční plán realizace na období 
2020-2023, který vymezuje cíle protidrogové politiky kraje a obsahuje soubor opatření směřující k dosažení 
stanovených cílů. Součástí dokumentu je popis současného stavu v jednotlivých oblastech protidrogové 
politiky kraje.

Krajská strategie se zaměřuje na čtyři strategické oblasti a stanoví tyto hlavní cíle:
1. oblast primární prevence – cílem je předcházení vzniku a rozvoje závislostního chování, zejména mladými 
lidmi
2. oblast snižování rizik – cílem je snížení potenciálních rizik a minimalizace nepříznivých důsledků 
závislostního chování pro jednotlivce a společnost
3. oblast léčby a resocializace – cílem je snížení míry závislostního chování a podpora úzdravy a sociální 
integrace osob trpících závislostním chováním
4. oblast koordinace – cílem je stabilizovat a zkvalitnit stávající systém koordinace protidrogové politiky

Každoročně probíhalo vyhodnocení naplňování cílů a opatření strategie za aktuální rok, tj. za roky 2020, 2021 
a 2022, které bylo předkládáno pro informaci orgánům Ústeckého kraje.
Předkládaný dokument obsahuje vyhodnocení celého období platnosti. Pouze v případě některých 
statistických dat a výše finanční podpory jsou udávána čísla za rok 2023. Je to z důvodu, že rok 2023 nebyl 
hodnocen samostatně a tato data za předchozí roky byla podrobně vyčíslena v průběžných hodnoceních.
Vyhodnocení plnění cílů a opatření strategického dokumentu za období platnosti 2020-2023 tvoří přílohu č. 1 
předloženého materiálu.

Každým rokem se během prvního pololetí zpracovává Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky v 
Ústeckém kraji, která shrnuje údaje z protidrogové oblasti za uplynulý rok. Obsahuje popis aktuální situace na 
drogové scéně v kraji, informace z oblasti místní i krajské koordinace protidrogové politiky kraje, údaje o 
finančním zajištění služeb a podrobnější statistické i popisné informace za jednotlivé typy služeb včetně 
kontaktních údajů. Výroční zpráva kraje slouží také každoročně jako podklad pro zpracování Výroční zprávy o 
stavu ve věcech drog v České republice, kterou vypracovává Národní monitorovací středisko pro drogy a 
závislosti ve spolupráci se Sekretariátem Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky Úřadu vlády České 
republiky. Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky v Ústeckém kraji za rok 2022 je přílohou č. 2 
předloženého materiálu.

Materiál byl projednán v Radě Ústeckého kraje dne 22. 11. 2023 a ve Výboru pro sociální věci, bezpečnost a 
sociálně vyloučené lokality dne 6. 12. 2023.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 22. 11. 
2023

2 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
23.11.2023

Podpis zpracovatele:  Sabina Šváchová DiS.


